

Заключение об оценке регулирующего воздействия

от «04» мая 2023 г.

Заключение подготовлено Департаментом экономического развития Смоленской области (далее – Департамент) по результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

1. Сведения о проекте областного нормативного правового акта с указанием степени регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая)

Проект постановления Администрации Смоленской области «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидии некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области» на ремонт, замену, модернизацию лифтов, ремонт лифтовых шахт, машинных и блочных помещений в рамках реализации областной государственной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской области» (далее соответственно – проект постановления, Порядок, субсидия).

Предметом регулирования проекта постановления является определение цели, условий и порядка предоставления субсидии, перечня необходимых документов на предоставление субсидии и требований к указанным документам, порядка перечисления субсидии и контроль за выполнением условий предоставления субсидии, порядка возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении.

Степень регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая).

Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия: проект НПА содержит положения, устанавливающие новые обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие ответственность за нарушение областных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

2. Исполнительный орган Смоленской области, являющийся разработчиком проекта областного нормативного правового акта

Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству (далее – уполномоченный орган).

3. Информация о выявленных положениях проекта областного нормативного

Иванов И.И. 0927/04-03 от 04.05.2023 (подп.)

правового акта, которые необоснованно затрудняют осуществление предпринимательской и иной экономической деятельности, или об отсутствии таких положений с обоснованием сделанных выводов

Проект постановления содержит положения, которые вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствуют их введению, а также способствуют возникновению необоснованных расходов областного бюджета Смоленской области.

Обоснование сделанного вывода.

В соответствии с положением абзаца четвертого пункта 13 Порядка оценка эффективности предоставления субсидии осуществляется уполномоченным органом на основании сравнения значения результата предоставления субсидии, установленного соглашением о предоставлении субсидии, и фактически достигнутого региональным оператором значения результата предоставления субсидии по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии.

При этом в соответствии с положением абзаца первого пункта 14 Порядка региональный оператор не позднее пятого рабочего дня месяца, следующего за кварталом, в котором была получена субсидия, представляет Департаменту отчет о достижении значения результата предоставления субсидии, отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по формам, установленным приложениями к соглашению о предоставлении субсидии.

Однако, пунктом 18 Порядка установлено положение о необходимости проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), который осуществляется в порядке и по формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации.

Таким образом, Департамент считает требование абзаца первого пункта 14 Порядка, в части необходимости представления ежеквартально отчета о достижении значения результата предоставления субсидии избыточным, так как оно дублирует требование пункта 18 Порядка по необходимости проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии.

В целях исключения установления избыточных требований в отношении получателя субсидии, а также недопущения необоснованных расходов средств субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, Департамент считает целесообразным сохранить в Порядке требование о необходимости проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии, исключив при этом дублирующее его требование о необходимости представления ежеквартально отчета о достижении значения результата предоставления субсидии.

**Количественная оценка предмета правового регулирования
и выводы о возможных альтернативах предлагаемого регулирования**

Разработанный проект постановления затрагивает интересы некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области».

Предоставление субсидии осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные в Порядке цели.

В рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Обеспечение функционирования некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области» областной государственной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской области» предусмотрено предоставление субсидии некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области» на ремонт, замену, модернизацию лифтов, ремонт лифтовых шахт, машинных и блочных помещений:

- за счет средств областного бюджета:

в 2023 году – 10 000,00 тыс. рублей;

в 2024 году – 10 000,00 тыс. рублей;

в 2025 году – 10 000,00 тыс. рублей.

Описание возможных альтернативных способов предлагаемого правового регулирования (необходимые мероприятия, результат оценки последствий):

Альтернативным способом правового регулирования является финансирование за счёт средств собственников помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории Смоленской области, поступивших в фонд капитального ремонта, который формируется на счёте некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области», вследствие чего, комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функционирования некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области» областной государственной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской области», которым предусмотрено предоставление субсидии, будет не реализован, средства областного бюджета, предусмотренные на указанное мероприятие, не использованы по целевому назначению.

Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать введенные обязанности, запреты и ограничения, возлагаемые на них предлагаемым правовым регулированием, с использованием количественных методов:

Название требования:

Представление документов для получения субсидии.

Условие возникновения требования:

Обращение в Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.

Тип требования: Подготовка и представление документов.

Масштаб: Участников - 1 ед.

Действия: Для получения субсидии Региональный оператор подготавливает и предоставляет в Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству следующие документы:

1) заявление о предоставлении субсидии Регионального оператора по установленной форме - 4,25 чел./часов;

2) информацию налогового органа об исполнении Региональным оператором обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, выданную налоговым органом или подписанную усиленной квалифицированной электронной подписью по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи документов для получения субсидии - 0,25 чел./часов;

3) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, полученную Региональным оператором на электронном сервисе «Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в электронном виде» на сайте Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru) в форме электронного документа в формате PDF, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи документов для получения субсидии - 0,25 чел./часов;

4) информацию Фонда социального страхования Российской Федерации о состоянии расчётов по страховым взносам, пеням и штрафам Регионального оператора, выданную по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи документов - 0,5 чел. /часов.

Итого трудозатрат: 5,25 чел./часов.

Средняя стоимость часа работы сотрудника Регионального оператора за период январь-март 2023 года составила: 306,12 рублей (9 286 800/30 337),

где 9 286 800 рублей - оплата труда всех сотрудников Регионального оператора за период январь-март 2023 года;

30 337 часов - фактическая продолжительность рабочего времени сотрудников Регионального оператора за период январь-март 2023 года.

Общая стоимость выполнения работ по предоставлению документов для получения субсидии Региональным оператором составила **1 607,13** рублей (306,12 рублей x 5,25 чел./часов).

4. Информация о результатах проведения публичных обсуждений и дополнительных публичных консультаций (при их проведении)
--

Публичные обсуждения не проводились.

5. Позиции представителей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, участвовавших в публичных обсуждениях и дополнительных публичных консультациях (при их проведении)

Позиции представителей предпринимательской деятельности отсутствуют.

6. Вывод о достаточности оснований для принятия решения о введении предлагаемого разработчиком варианта правового регулирования с обоснованием сделанного вывода

Департаментом Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству проведена предварительная оценка регулирующего воздействия проекта постановления и подготовлен отчет о предварительной оценке в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

Проект постановления разработан в связи с реализацией комплекса процессных мероприятий «Обеспечение функционирования некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области» областной государственной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 929.

7. Предложения по отмене, изменению проекта областного нормативного правового акта или его отдельных положений

По результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия проекта постановления в целях устранения избыточных ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также недопущения необоснованных расходов средств государственной поддержки Департамент считает целесообразным при доработке проекта постановления оставить без изменения в Порядке требование о необходимости проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии, исключив при этом дублирующее его требование о необходимости представления ежеквартально отчета о достижении значения результата предоставления субсидии.

Начальник Департамента
экономического развития
Смоленской области


(Подпись)

Р.А. Романенков
(расшифровка подписи)